5
[image: ГЕРБ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12 февраля     2016 г.	                               №  110
г.  Алапаевск

Об утверждении Доклада об осуществлении муниципального контроля
в муниципальном образовании Алапаевское и об эффективности такого контроля в 2015 году

В целях обеспечения учета мероприятий по муниципальному контролю, осуществляемому Администрацией муниципального образования Алапаевское в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)», постановлением  Правительства Свердловской области от 26 декабря 2012 года № 1550-ПП «О порядке направления и обобщения сведений, необходимых для подготовки сводных докладов об организации и проведении государственного контроля (надзора), муниципального контроля и об эффективности такого контроля в Свердловской области», постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 04 июля 2013 года № 456 «Об утверждении порядка подготовки и обобщения сведений об организации и проведения Администрацией муниципального образования Алапаевское муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Доклад об осуществлении муниципального контроля в муниципальном образовании Алапаевское и об эффективности такого контроля в 2015 году (прилагается).
2. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (С.А.Охотникова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования  Алапаевское www.alapaevskoe.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации муниципального образования Алапаевское.

Глава Администрации
муниципального  образования
Алапаевское 	                                                                                      К. И Деев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
Алапаевское
от 12 февраля 2016 года № 110

Доклад
об осуществлении муниципального контроля в муниципальном образовании Алапаевское и об эффективности такого контроля
 в 2015 году

Раздел 1.
Состояние нормативно–правового регулирования в соответствующей сфере деятельности

1.1. В целях осуществления муниципального контроля в муниципальном образовании Алапаевское приняты следующие муниципальные правовые акты:
1.1.1. Решение Думы муниципального образования Алапаевское от 29 декабря 2011 года № 191 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Алапаевское».
1.1.2. Решение Думы муниципального образования Алапаевское от 29 мая 2009 года № 221 «Об утверждении порядка организации автомобильных стоянок на территории муниципального образования Алапаевское».
1.1.3. Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 25 июля 2011 года № 472 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) на территории муниципального образования Алапаевское».
1.1.4. Правила организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения муниципального образования Алапаевское, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 03 мая 2011 года № 272.
1.1.5. Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 06 мая 2011 года № 283 «Регламент содержания объектов улично-дорожной сети муниципального образования Алапаевское в зимний период».
1.1.6. Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 06 мая 2011 года № 283 «Регламент  содержания объектов улично-дорожной сети муниципального образования Алапаевское в летний период».
1.1.7. Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 09 сентября 2014 года № 823 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 11 ноября 2011 года № 740 «Об утверждении Перечня должностных лиц Администрации муниципального образования Алапаевское, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на территории муниципального образования Алапаевское».
1.1.8.  Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 23 апреля 2015 года № 456 «Об отведении мест для мойки транспортных средств на территории муниципального образования Алапаевское».
1.1.9. Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 08 декабря 2014 года № 1209 «Об утверждении Положения о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  муниципального образования Алапаевское».
1.2. В целях установления обязательных требований к осуществлению деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, соблюдение которых подлежит проверке в процессе осуществления муниципального контроля разработаны и приняты следующие муниципальные правовые акты:
1.2.1. Правила землепользования и застройки, утвержденные Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 27 декабря 2010 года № 548.
1.2.2. Правила благоустройства территории на территории муниципального образования Алапаевское, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 20 марта 2014 года № 249 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Алапаевское» (с изменениями от 23 июля 2015 года № 700).
1.2.3. Административный регламент исполнения муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере соблюдения требований, установленных правилами благоустройства, озеленения территорий населенных пунктов, обращения с отходами на территории муниципального образования Алапаевское», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 26 октября 2012 года № 770.
1.2.4. Административный регламент исполнения муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального образования Алапаевское», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 26 октября 2012 года № 774.
1.2.5. Административный регламент по осуществлению муниципальной  функции  по осуществлению муниципального контроля за организацией  и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках на территории муниципального образования Алапаевское, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 30 декабря 2014 года № 1313.
1.2.6. Административный регламент  исполнения муниципальной функции по осуществлению контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на территории муниципального образования Алапаевское, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 30 декабря 2014 года № 1314.
1.2.7. Административный  регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Алапаевское, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 24 ноября 2014 года № 1135.
1.2.8. Административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Алапаевское», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 31 декабря 2014 года № 1334.
1.2.9. Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на  территории  муниципального образования Алапаевское, утвержденный постановлением Администрации  муниципального  образования Алапаевское от 28 ноября 2014 года № 1157.
1.2.10. Административный регламент исполнения муниципальной функции осуществления муниципального лесного контроля в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования Алапаевское, утвержденный постановлением муниципального образования Алапаевское от 05 февраля 2015 года № 85.
1.2.11. Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за размещением наружной рекламы на территории муниципального образования Алапаевское, утвержденный постановлением муниципального образования Алапаевское от 31 августа 2015 года № 808.
Муниципальные правовые акты по осуществлению муниципального контроля на территории муниципального образования Алапаевское размещены на официальном сайте Администрации муниципального образования Алапаевское в разделе «Муниципальный контроль».

Раздел 2.
Организация государственного контроля (надзора), муниципального контроля

2.1. В соответствии с Уставом муниципального образования Алапаевское муниципальный контроль осуществляет орган местного самоуправления - Администрация муниципального образования Алапаевское.
2.2. К полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль, относятся:
[bookmark: _GoBack]2.2.1. Организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования Алапаевское.
2.2.2. Разработка и принятие Административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля.
2.2.3. Организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации.
2.2.4. Осуществление иных, предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области полномочий.
2.3. Постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 11 ноября 2011 года № 740 «Об утверждении Перечня должностных лиц Администрации муниципального образования Алапаевское, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на территории муниципального образования Алапаевское» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 09 сентября 2014 года № 823) функции по осуществлению муниципального контроля на территории муниципального образования Алапаевское возложены на:
2.3.1. Управление градостроительства, транспорта и охраны окружающей среды  Администрации муниципального образования Алапаевское – контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Алапаевское,  контроль в сфере благоустройства, лесной контроль.
2.3.2. Комитет по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское – земельный контроль,  жилищный контроль, контроль за размещением наружной рекламы.
2.3.3. Отдел экономики Администрации муниципального образования Алапаевское – контроль в области торговой деятельности, контроль за организацией  и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках, контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции.
2.3.4 Территориальные органы Администрации муниципального образования Алапаевское – все вышеперечисленные виды муниципального контроля.
2.4 Полномочия по осуществлению муниципального контроля возложены на муниципальных служащих Администрации муниципального образования Алапаевское, в соответствии с Перечнем должностных лиц Администрации муниципального образования Алапаевское, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на территории муниципального  образования Алапаевское, и должностными инструкциями.
2.5 Администрация муниципального образования Алапаевское при осуществлении муниципального контроля взаимодействуют с федеральными органами государственной власти, организациями и гражданами муниципального образования Алапаевское по следующим вопросам:
2.5.1. Информирование о нормативных правовых актах по вопросам организации и осуществления муниципального контроля.
2.5.2. Определение целей, объема, сроков проведения плановых проверок.
2.5.3. Информирование о результатах проводимых проверок, состоянии  соблюдения законодательства Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности и об эффективности муниципального контроля.

Раздел 3.
Финансовое и кадровое обеспечение государственного контроля (надзора), муниципального контроля

3.1. Муниципальный контроль в соответствующих сферах деятельности осуществляют муниципальные служащие Управлений и отделов Администрации муниципального образования Алапаевское, в должностные инструкции которых внесены обязанности по осуществлению муниципального контроля на территории муниципального образования Алапаевское. Финансовое обеспечение функций контроля в бюджете муниципального образования Алапаевское не предусмотрено. В 2015 году обучен по теме: «Муниципальный жилищный контроль и управление сферой жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования» специалист I категории отдела по архитектуре и градостроительству Управления градостроительства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального образования Алапаевское в УрГЭУ на курсах повышения квалификации за счет областного бюджета. Эксперты и представители экспертных организаций к проведению муниципального контроля не привлекались.

Раздел 4.
Проведение государственного контроля (надзора), муниципального контроля

4.1. В 2015 году на территории муниципального образования Алапаевское проведена работа по выполнению Плана проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на предмет нарушения требований при обращении с отходами производства и потребления, жилищного законодательства и законодательства в сфере торговой деятельности. В соответствии с Планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2015 год, утвержденным  постановлением  Администрации  муниципального  образования  Алапаевское от 24 октября 2014 года № 1001 Администрацией муниципального образования Алапаевское проверены следующие предприятия и индивидуальные предприниматели:
4.1.1. По соблюдению Правил благоустройства на территории муниципального образования Алапаевское, утвержденных постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от  20 марта 2014 года № 249:
4.1.1.1.  ООО «Ямовский»  – июль 2015 года.
4.1.1.2.  ИП  Дмитриева Елена Андреевна – август 2015 года.
4.1.2.  По соблюдению  законодательства в сфере торговой деятельности:
4.1.2.1. ИП Кокшарова Галина Владимировна – июль  2015 года.
4.1.3. По соблюдению законодательства в области жилищных отношений на территории муниципального образования Алапаевское:
4.1.3.1. ТСЖ «Маяк» - апрель 2015 года.
4.1.3.2. ТСЖ «Комфорт» - апрель 2015 года.
4.1.3.3. ТСЖ «Деевское» - май 2015 года.
4.1.3.4. ТСЖ «Северное» - июнь 2015 года.
4.1.3.5. ООО «Комплексные решения» - ноябрь 2015 года.
Все проверки проведены в назначенные сроки в соответствии с Планом. В первом полугодии 2015 года проведено 4 проверки, во втором полугодии 4 проверки. Внеплановых проверок в 2015 году не проводилось.

Раздел 5.
Действия органов муниципального контроля по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению последствий таких нарушений

5.1. В результате проведенных плановых проверок составлено 8 актов проверок органом муниципального контроля. В адрес законных представителей жилищных организаций дано 3 предписания об устранении нарушений, выявленных при осуществлении муниципального контроля в сфере соблюдения требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда и в области жилищных отношений на территории муниципального образования Алапаевское. В связи с отсутствием нарушений законодательства в адрес законных представителей индивидуальных предпринимателей не направлялись предписания об устранении нарушений, выявленных при осуществлении муниципального контроля в сфере соблюдения требований, установленных Правилами благоустройства  на территории муниципального образования Алапаевское. При проведении проверок соблюдения законодательства в сфере торговой деятельности нарушений не выявлено.

Раздел 6.
  Анализ и оценка эффективности государственного контроля (надзора), муниципального контроля

6.1. В 2015 году Администрацией муниципального образования Алапаевское  осуществлялся муниципальный контроль более эффективно по сравнению с 2014 годом.
6.2. В 2014 году всего проведено 7 проверок по соблюдению Правил благоустройства, земельного законодательства и в сфере торговой деятельности на территории муниципального образования Алапаевское, предписаний не выдано. В 2015 году проведено 8 проверок, в том числе 5 проверок в части муниципального жилищного контроля  и выдано 3 предписания.

	Проведено проверок на территории муниципального образования Алапаевское
	Всего

	Проведено проверок, всего:
	8

	в том числе в отношении малого и среднего бизнеса
	4

	Проведено органом внеплановых проверок
	-

	в том числе:
по требованию прокурора
в отношении малого и среднего бизнеса

-
-

	По результатам проверок
	выдано предписаний
	3

	из них: по внеплановым проверкам
	-

	в том числе  согласованных с прокурором
	-

	привлечено лиц к административной ответственности
	-

	из них: по внеплановым проверкам
	-

	в том числе согласованных с прокурором
	-

	привлечено юридических лиц к административной ответственности
	-

	из них: по внеплановым проверкам
	-

	в том числе согласованных с прокурором
	-

	привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	-

	из них: по внеплановым проверкам
	-

	в том числе согласованных с прокурором
	-

	принято решение о приостановлении деятельности
	-

	из них: по внеплановым проверкам
	-

	в том числе согласованных с прокурором
	-

	отозвано лицензий
	-

	из них: по внеплановым проверкам
	-

	в том числе согласованных с прокурором
	-

Раздел 7.
Выводы и предложения по результатам государственного контроля (надзора), муниципального контроля

7.1. Функции по осуществлению муниципального контроля дополнительно к основным возложены на муниципальных служащих Администрации муниципального образования Алапаевское. В отделах не предусмотрено отдельных ставок на осуществление муниципального контроля, в связи, с чем контроль осуществляется недостаточно эффективно. Нормативно-правовое регулирование по осуществлению муниципального контроля требуется в части разработки нормативно – правовых актов в области осуществления муниципального контроля и взаимодействия органов государственного контроля и органов муниципального контроля при осуществлении совместных проверок, а также приведение  в соответствие с действующим законодательством имеющихся муниципальных нормативно - правовых актов.
image1.jpeg